
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 105 del  15/05/2019

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  CAMPO  SOLARE  STAGIONE  ESTIVA  2019  - 
DETERMINAZIONI

L’anno duemiladiciannove addì  quindici  del  mese di  maggio alle ore 13:40 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 105 del  15/05/2019

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è stato garantito sul territorio comunale negli ultimi anni un servizio di sup-
porto alle famiglie durante la stagione estiva attraverso la realizzazione di un campo estivo 
di intrattenimento e custodia rivolto ai ragazzi in età compresa tra i 3 e gli 11 anni, denomi-
nato “Campo Solare”, avvalendosi della collaborazione di realtà locali;

Considerato che anche per quest’anno è intenzione dell’Amministrazione offrire alla co-
munità la possibilità di frequenza per i ragazzi al Campo Solare e che pertanto può risulta-
re opportuno e vantaggioso effettuare una preventiva verifica dell’eventuale interesse che 
possano manifestare le realtà economiche e sociali presenti e attive sul territorio; 

Dato atto che tale volontà va incontro alle necessità familiari in una dimensione economi-
ca come la nostra condizionata da una offerta turistica estiva che assorbe rilevante occu-
pazione anche in famiglie gravate dalla presenza di minori, in difficoltà per l’affidamento in 
custodia degli stessi;

Preso atto che questo Ente, non avendo la disponibilità né di locali né di personale, allo 
stato attuale delle cose si trova nella necessità di dover individuare un soggetto esterno in 
grado di assicurare lo svolgimento delle attività del Campo Solare anche attraverso la di-
sponibilità di un immobile idoneo allo scopo e di personale appositamente dedicato;

Stabilito  di dover procedere alla predisposizione di specifico Avviso pubblico per racco-
gliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni all’Amministrazione 
disponibili alla realizzazione di un Campo Solare rivolto ai bambini di età compresa tra i 3 
e gli 11 anni per il periodo decorrente dal 10 giugno a tutto il mese di agosto 2019 tenendo  
conto anche dei seguenti aspetti:

 disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso dei requisiti di legge, situati a 

Marina di Campo;
 possesso di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell’attività;
 apertura per l’intera giornata dal lunedì al venerdì e il sabato mezza giornata con 

servizio refezione dal lunedì al venerdì;
 valutazione dell’impegno lavorativo di entrambi i genitori per accoglimento eventuali 

istanze soprannumerarie;

Ritenuto di poter, stante l’esperienza degli anni precedenti, stabilire l’entità del contributo 
massimo erogabile, a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dell’attività, al 
netto degli introiti realizzati, da quantificare definitivamente a seguito della presentazione 
del  consuntivo  di  gestione,  in  €  32.000,00  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio 



04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 annualità 2019 del  Bilancio di  Previsione 
2019/2021;

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa indicato:

1. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre specifico Avviso 
pubblico per raccogliere eventuali  manifestazioni  di  interesse da parte di  soggetti  
esterni all’Amministrazione disponibili alla realizzazione di un Campo Solare rivolto ai 
bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni per il periodo decorrente dal 10 giugno a 
tutto il mese di agosto 2019, tenendo conto anche dei seguenti elementi:

 disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso dei requisiti di legge, situa-

ti a Marina di Campo;
 possesso di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell’attività;
 apertura per l’intera giornata dal lunedì al venerdì e il sabato mezza giornata 

con servizio refezione dal lunedì al venerdì;



 valutazione dell’impegno lavorativo di entrambi i genitori per accoglimento even-

tuali istanze soprannumerarie;

2. di dare altresì mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli atti conse-
guenti alla realizzazione del Campo Solare, qualora a seguito del sopra richiamato 
avviso vengano presentate in tempo utile manifestazioni di interesse da parte di sog-
getti esterni all’Amministrazione;

3. di stabilire che a copertura delle spese sostenute per la realizzazione del campo so-
lare per i bambini dai 3 agli 11 anni sarà concesso un contributo massimo, al netto 
degli introiti realizzati, da quantificare definitivamente a seguito della presentazione 
del consuntivo di gestione, di € 32.000,00;

4. di dare atto che la somma massima di € 32.000,00 troverà imputazione al Codice di 
Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 annualità 2019 del Bilancio di 
previsione 2019/2021;

5. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, vista la 
necessità di individuare idoneo soggetto esterno in tempo utile per l’avvio delle attivi -
tà al 11.06.2019.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 29 del 15.05.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


